INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Conselheiro Rosa e Silva, nº 950, INCRA - Bairro Bairro dos Aflitos, Recife/PE, CEP 52.050-020

Telefone: (81)2121-1370 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 907/2025

Processo nº 54000.065814/2024-02

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SR(PE)

EDITAL Nº 907/2025, FASE IV - RESULTADO FINAL
PROCESSO DE SELEÇÃO DE FAMÍLIAS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO CHE GUEVARA

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições
conferidas pela PORTARIA Nº 11, de 25/04/2024, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, seção 1, página 56 e Edital de
Abertura Nº 028/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial,  torna público o presente  Edital de Resultado Final do processo
seletivo destinado ao preenchimento de  54 (cinquenta e quatro) vagas no Projeto de Assentamento Che Guevara, localizado no município de Moreno, Estado de Pernambuco.

1. Lista de Classificação Final

CANDIDATO Nº DE INSCRIÇÃO PROCESSO SEI

ORDEM
DE

PREFERENCIA
TFF TRM FCM FTA FRA FAG TAA RFM CMA UFJ COMODATO TOTAL EMPATE CLASSIFICAÇÃO

Lucia Helena
Santos da Silva 08272024081804470 54000.138801/2024-51 II 6,9 20 10 20 0 0 20 6 0 0 N 82,9 N 1

Jose Pedro
Travasso Filho 08262024101203574 54000.137305/2024-81 II 7 20 0 20 0 0 20 8 0 0 N 75 N 2

Joao Francisco
da Silva 08282024162421530 54000.138536/2024-10 II 6,9 20 0 20 0 0 20 6 0 0 N 72,9 N 3

Arnaldo Ferreira
da Silva 08282024102819789 54000.138586/2024-99 II 6,9 20 0 0 0 0 20 8 0 0 N 54,9 N 4

Luana Florentina
dos Santos 08272024162824327 54000.137613/2024-14 IV 8,5 20 10 20 0 0 20 10 4 0 N 92,5 N 5

Neidjane dos
Santos Cordeiro

08282024120646830 54000.137719/2024-18 IV 8,2 20 10 20 0 0 20 10 4 0 N 92,2 N 6

Rosangela Silva
Maximiano Martins

08272024102825127 54000.137827/2024-82 IV 11 20 10 20 0 0 18,66 10 2 0 N 91,66 N 7

Silvia Leticia
Lourenco Alves 08272024093515054 54000.137972/2024-63 IV 11,2 20 10 20 0 0 20 10 0 0 N 91,2 N 8

Severina Maria
da Silva 08292024091856147 54000.137936/2024-08 IV 7 20 10 20 0 0 20 8 5 0 N 90 N 9

Maria Jose de
Santana Silva 08282024085946821 54000.138664/2024-55 IV 9,6 20 10 20 0 0 20 10 0 0 N 89,6 N 10

Izabel Miranda
da Silva 08272024100937846 54000.138789/2024-85 IV 8,8 20 10 20 0 0 20 10 0 0 N 88,8 N 11

Mariana Julia Felix
da Silva 08282024155743225 54000.137677/2024-15 IV 7,1 20 10 20 0 0 20 10 1 0 N 88,1 N 12

Fabiola Amaro
dos Santos 08282024105518620 54000.138569/2024-51 IV 4,9 20 10 20 0 0 20 10 3 0 N 87,9 N 13

Roseane Alves
Rodrigues 08302024114656467 54000.137904/2024-02 IV 8,4 20 10 20 0 0 20 8 1 0 N 87,4 N 14

Marcelo de Andrade
Dias 08282024154219056 54000.137642/2024-78 IV 8,9 20 10 20 0 0 20 8 0 0 N 86,9 N 15

Messilene Gorete da
Silva 08282024120604454 54000.137701/2024-16 IV 4,9 20 10 20 0 0 20 8 4 0 N 86,9 N 16

Flaviana da Silva
Marinho 08292024085218475 54000.138523/2024-32 IV 8,7 20 10 20 0 0 20 8 0 0 N 86,7 N 17

Ana Lucia Maximiano 08282024080933132 54000.138742/2024-11 IV 8,4 20 10 20 0 0 20 6 1 0 N 85,4 N 18
Josefa Santana

Ferreira 08282024083408751 54000.138669/2024-88 IV 4,8 20 10 20 0 0 20 10 0 0 N 84,8 N 19

Maria Jose de
Santana Correia

08282024122800070 54000.137665/2024-82 IV 11,1 18,66 10 20 0 0 18,66 6 0 0 N 84,42 N 20

Soraia Florencio da
Silva 08262024122329726 54000.137969/2024-40 IV 10,1 18,66 10 20 0 0 18,66 6 0 0 N 83,42 N 21

Joycelene Silva Costa 08302024101450192 54000.137590/2024-30 IV 8,7 20 10 20 0 0 6,67 10 3 5 N 83,37 N 22

Ana Lucia da Silva 08282024122326320 54000.137047/2024-32 IV 7,1 20 10 20 0 0 20 6 0 0 N 83,1 N 23

Maria de Lourdes
Vasconcelos da Silva

08262024152915996 54000.137649/2024-90 IV 6,9 20 10 20 0 0 20 4 2 0 N 82,9 N 24

Valdilene Maria da
Silva 08272024170803152 54000.138761/2024-48 IV 4,9 20 10 20 0 0 20 6 2 0 N 82,9 N 25

Alzeni Jose Ferreira 08282024122635745 54000.137038/2024-41 IV 10,4 18,78 10 20 0 0 12,89 10 0 0 N 82,07 N 26
Rosiane Santos

da Silva 08292024090450329 54000.137855/2024-08 IV 8,9 16 10 20 0 0 20 6 0 0 N 80,9 N 27

Varny Ribeiro de
Albuquerque

08262024113817551 54000.137953/2024-37 IV 7,1 16 10 20 0 0 16 10 0 0 N 79,1 N 28

Josilene Maria de
Santana 08272024110954049 54000.138779/2024-40 IV 7,1 20 10 20 0 0 12 10 0 0 N 79,1 N 29

Jorge Marcos de Souza 08282024075253583 54000.138747/2024-44 IV 9,8 20 0 20 0 0 20 8 1 0 N 78,8 N 30
Aderbal da Silva

Rodrigues 08282024161213245 54000.137026/2024-17 IV 8,6 20 0 20 0 0 20 10 0 0 N 78,6 N 31

Janaina Cordeiro da
Silva 08302024095445591 54000.137242/2024-62 IV 11,2 20 10 20 0 0 9,33 8 0 0 N 78,53 N 32

Romildo Felix da Silva 08282024153154571 54000.137807/2024-10 IV 7,1 20 0 20 0 0 20 10 1 0 N 78,1 N 33

Edilma da Paixao 08292024155017042 54000.137185/2024-11 IV 10,1 20 0 20 0 0 20 8 0 0 N 78,1 N 34

Paulo Rogerio Adamatti
Mansan

08292024102620646 54000.137747/2024-27 IV 4,9 20 0 20 0 0 20 8 5 0 N 77,9 N 35

Miceia Santiago do
Nascimento

08282024141640866 54000.137704/2024-41 IV 8,5 20 10 20 0 0 9,33 10 0 0 N 77,83 N 36

Fatima Cosma de
Barros 08292024143605880 54000.137219/2024-78 IV 7,1 20 0 20 0 0 20 8 2 0 N 77,1 N 37

Rosilda Maria Freitas
de Sousa

08282024152531202 54000.137862/2024-00 IV 8,6 15,89 10 20 0 0 15,89 6 0 0 N 76,38 N 38

Lucia Vandete Nunes
Aquino de

Albuquerque
08272024091922695 54000.138792/2024-07 IV 7 14,67 10 20 0 0 14,67 10 0 0 N 76,34 N 39

Maria Cicera Silva
de Franca 08282024111027435 54000.138556/2024-82 IV 8,3 17,33 0 20 0 0 17,33 10 3 0 N 75,96 N 40

Debora Araujo
da Silva 08272024152702016 54000.137174/2024-31 IV 8,2 20 10 20 0 0 8 4 3 0 N 73,2 N 41

Alexandro Cavalcante
Vasconcelos

08262024110824552 54000.137008/2024-35 IV 8,5 17,33 0 20 0 0 17,33 10 0 0 N 73,16 N 42

Rivaldo Francisco
dos Santos

08262024100943606 54000.137797/2024-12 IV 7 20 0 20 0 0 20 6 0 0 N 73 N 43

Ronny Peterson
Lima e Silva 08292024164230728 54000.137816/2024-01 IV 4,9 20 0 20 0 0 20 8 0 0 N 72,9 N 44

Jose Severino de
Santana 08272024083246970 54000.138796/2024-87 IV 4,8 20 0 20 0 0 20 8 0 0 N 72,8 N 45

Jose Walter Rodrigues 08262024104119279 54000.137317/2024-13 IV 4,8 20 0 20 0 0 20 8 0 0 N 72,8 N 46
Marines Jose
Damasceno 08282024122826838 54000.137690/2024-66 IV 8,4 18,55 0 20 0 0 18,55 6 1 0 N 72,5 N 47

Elaine de Lira 09062024101524097 54000.137201/2024-76 IV 10,8 20 10 0 0 0 20 10 0 0 N 70,8 N 48
Noe Joaquim dos

Santos 08292024095225226 54000.137735/2024-01 IV 8,9 15,89 0 20 0 0 20 6 0 0 N 70,79 N 49

Silvania Gomes Silva 08262024111918253 54000.137949/2024-79 IV 7 14,55 10 20 0 0 14,55 4 0 0 N 70,1 N 50

Jose Cesario Mendes 08292024093058706 54000.137281/2024-60 IV 4,8 16 0 20 0 0 20 8 0 0 N 68,8 N 51

Emanuelle Sousa
dos Santos

08302024095026189 54000.137212/2024-56 IV 6,9 10,67 10 20 0 0 8 10 3 0 N 68,57 N 52

Severina Jose
da Silva 08282024143750184 54000.137923/2024-21 IV 8,5 20 10 0 0 0 20 10 0 0 N 68,5 N 53

Rozinea Maria Dias
dos Santos

08272024103005997 54000.138785/2024-05 IV 7,1 20 10 20 0 0 9,33 2 0 0 N 68,43 N 54

Nolmerlita Araujo
da Silva 08262024144212095 54000.137741/2024-50 IV 6,8 20 10 20 0 0 1,11 10 0 0 N 67,91 N 55

Daniel Jose da Silva 08272024151534825 54000.138769/2024-12 IV 4,9 16 0 20 0 0 16 10 0 0 N 66,9 N 56

Maria Jose Lins
Pereira dos Santos

08272024083345576 54000.137669/2024-61 IV 4,9 10,67 10 20 0 0 10,67 10 0 0 N 66,24 N 57

Betania Lemos
da Silva 08282024155823012 54000.137156/2024-50 IV 10,1 20 10 0 0 0 20 6 0 0 N 66,1 N 58

Severino Marivaldo
do Nascimento

08272024145827982 54000.138773/2024-72 IV 9,7 8 10 20 0 0 8 10 0 0 N 65,7 N 59

Edcelia Francisca
da Silva 08282024105246358 54000.138580/2024-11 IV 7 20 10 0 0 0 20 8 0 0 N 65 N 60

Joana Maria Silva
dos Santos

08282024091444804 54000.138655/2024-64 IV 4,8 20 10 0 0 0 20 6 3 0 N 63,8 N 61

Wilma Severo Freire 08282024113237004 54000.137976/2024-41 IV 7 9,33 10 20 0 0 9,33 8 0 0 N 63,66 N 62
Nelson Tavares

da Silva 08282024110701528 54000.138564/2024-29 IV 4,8 20 0 20 0 0 10,67 8 0 0 N 63,47 N 63

Antonio Sergio
Gomes da Cunha

08262024114812721 54000.137147/2024-69 IV 4,9 14,55 0 20 0 0 14,55 8 0 0 N 62 N 64

Nelvania Araujo
da Silva 08262024144255224 54000.137728/2024-09 IV 6,8 7,55 10 20 0 0 7,55 10 0 0 N 61,9 N 65

Ricardo Pereira
de Medina 08262024113923175 54000.137781/2024-00 IV 4,9 13,22 0 20 0 0 13,22 10 0 0 N 61,34 N 66

Edvaldo Lourenco
da Silva 08302024155501122 54000.137191/2024-79 IV 7,1 12 0 20 0 0 12 10 0 0 N 61,1 N 67

Lindomar Maria
Santos de Oliveira

08282024145758881 54000.137604/2024-15 IV 6,9 20 10 20 0 0 0 4 0 0 N 60,9 N 68

Jose Humberto
da Silva 08302024104637917 54000.137296/2024-28 IV 7 13,33 0 20 0 0 13,33 4 3 0 N 60,66 N 69

Nalvania Araujo
da Silva 08262024144255224 54000.137711/2024-43 IV 7,2 6,67 10 20 0 0 6,67 10 0 0 N 60,54 N 70

Elinaldo Jose da Silva 08272024105330833 54000.137208/2024-98 IV 7,1 12,89 0 20 0 0 12,89 6 0 0 N 58,88 N 71

Hildo Pedro da Silva 08282024081207467 54000.138677/2024-24 IV 4,9 20 0 20 0 0 0,89 10 3 0 N 58,79 N 72
Jeisa Lindaura

da Silva 08282024101612595 54000.138592/2024-46 IV 10,5 20 10 0 0 0 12 6 0 0 N 58,5 N 73

Francinaldo Alves
Correia 09062024081815081 54000.137225/2024-25 IV 4,9 12 0 20 0 0 12 6 3 0 N 57,9 N 74

Adeildo Tavares da
Silva 08262024145929750 54000.137065/2024-14 IV 4,8 13,22 0 20 0 0 13,22 6 0 0 N 57,24 N 75

Daniel Bezerra da Silva 08302024081906502 54000.137169/2024-29 IV 10,5 9,33 0 20 0 0 9,33 8 0 0 N 57,16 N 76
Gerlan Pierre
Felix da Silva 08292024153037609 54000.137230/2024-38 IV 7 12 0 20 0 0 12 6 0 0 N 57 N 77

Jorge de Barros Silva 08282024164323153 54000.137271/2024-24 IV 7,1 6,67 10 20 0 0 6,67 6 0 0 N 56,44 N 78
Jose Assis Alves de

Siqueira 08272024154037349 54000.138765/2024-26 IV 4,9 20 0 0 0 0 20 10 0 0 N 54,9 N 79

Jose Severino
da Silva 08282024095532080 54000.138607/2024-76 IV 8,7 20 0 0 0 0 20 6 0 0 N 54,7 N 80

Selma do Nascimento
Deodato

08282024111109861 54000.137918/2024-18 IV 13,1 14,67 10 0 0 0 6,67 10 0 0 N 54,44 N 81

Jonatan de Lima Silva 09102024175222014 54000.137260/2024-44 IV 5 6,67 0 20 0 0 6,67 10 0 0 N 48,34 N 82
Rosiane Severina

da Silva 08282024164634737 54000.137874/2024-26 IV 4,8 20 10 0 0 0 0 10 0 0 N 44,8 N 83

Severina Maria
da Silva

08292024165045238 54000.137932/2024-11 IV 4,8 20 10 0 0 0 0 8 0 0 N 42,8 N 84

Risalva Severina da
Silva Felix

08292024100434932 54000.137788/2024-13 IV 4,8 20 10 0 0 0 0 8 0 0 N 42,8 N 85

Maria Jose de Moura 08282024112504000 54000.137653/2024-58 IV 10,3 12 10 0 0 0 0 8 0 0 N 40,3 N 86
Petronilo Geroncio

da Silva 08302024145808161 54000.137754/2024-29 IV 4,8 20 0 0 0 0 6,67 8 0 0 N 39,47 N 87

Josefa Maria Batista 08282024094933203 54000.138628/2024-91 IV 7,1 13,33 10 0 0 0 5,44 2 0 0 N 37,87 N 88

Lucimere Romao
de Araujo
Silva Piske

08282024093652255 54000.138641/2024-41 IV 7 4 10 0 0 0 4 8 0 0 N 33 N 89

Ivania de Oliveira
Delmiro 09042024142218713 54000.137237/2024-50 IV 4,9 6,67 10 0 0 0 6,67 4 0 0 N 32,24 N 90

Edilaine Cristina
da Cruz Dias

09012024171227931 54000.137179/2024-64 IV 10,8 0 10 0 0 0 0 10 0 0 N 30,8 N 91

Joao Felipe Silva
dos Santos 08282024115707334 54000.137250/2024-17 IV 10,5 6,67 0 0 0 0 2,22 10 0 0 N 29,39 N 92

Mariano Geroncio
da Silva 08292024162003770 54000.137683/2024-64 IV 7,1 5,67 0 0 0 0 5,67 10 0 0 N 28,44 N 93

Manoel de Moura
Gomes 09042024162255265 54000.137632/2024-32 IV 4,8 5,44 0 0 0 0 5,44 8 0 0 N 23,68 N 94

Shirleia Patricia
Franca dos Santos

09082024105015009 54000.137946/2024-35 VIII 12,3 20 10 0 0 0 0 6 0 0 N 48,3 N 95

Total de Classificados : 95  famílias

Legenda:
TFF - Tamanho da família e força de trabalho
TRM - Tempo de residência no município do imóvel do PA e municípios limítrofes
FCM - Família chefiada por mulher
FTA - Família ou individuo integrante de acampamento cadastrado pelo INCRA, situado no município do PA e seus limÍtrofes
FRA – Filhos que residem no mesmo Projeto de Assentamento, onde seus pais assentados (filhos entre 18 e 29 anos)
FAG - Famílias de trabalhadores rurais agregados (residem no imóvel do Projeto de Assentamento)
TAA - Tempo na atividade agrária (comprovada)
RFM - Renda familiar mensal (declarado no CadÚnico)
CMA - Capacitação meio ambiente (participação em capacitação e/ou experiência na preservação e conservação do meio ambiente)
UFJ - Unidade familiar jovem (entre 18 e 29 anos) que são chefes de família e filhos de acampados ou assentados

2. Não será aceito pedido de revisão de recurso ou recurso do Edital de Resultado Final.

Andreza Renata Serafim da Silva Fortaleza de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Seleção de Famílias  Beneficiárias ao  PNRA da SR(PE)

Portaria Nº 11, de 25/04/2024.

Givaldo Cavalcante Ferreira
Superintendente Regional do INCRA - SR(PE)

Portaria nº 137, de 03/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Andreza Renata Serafim da Silva Fortaleza de Carvalho, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em 29/04/2025, às 20:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Givaldo Cavalcante Ferreira, Superintendente, em 30/04/2025, às 08:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23941386 e o
código CRC FC3AFC67.

Referência: Processo nº 54000.065814/2024-02 SEI nº 23941386

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0